



Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 11/09/2025

OGGETTO:

A.P.Q. N. 7 All A – COMUNE DI SENISE (PZ) Lavori di rifacimento della rete idrica e fognaria del centro abitato – CUP I76D02000000009 – Approvazione della diciottesima Rendicontazione delle spese di € 68.027,58.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 1 del 8.1.2016 “*Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse idriche di Basilicata*”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 284 del 22/11/2019, che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 08/01/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 9 comma 3 della L.R. n. 32/2000 e s.m.i., ha nominato Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata l’arch. Canio Santarsiero;

Visto il Decreto dell’Amministratore Unico dell’EGRIB n. 16 del 16/12/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Larocca Donato l’incarico di Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato per mesi dodici, nonché l’incarico ad interim di dirigente dell’Area Rifiuti e dell’Area Amministrativa/Finanziaria;

Vista la DGR di Basilicata n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio Santarsiero;

Visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB;

VISTA la L.R. n. 5 del 04/03/2016 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2016”;

VISTA la D.G.R. n° 2492 del 23/12/2002 di approvazione dell'Accordo di Programma quadro tra il Governo della Repubblica Italiana e la Giunta Regionale di Basilicata sul tema della "Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche";

VISTA la D.G.R. 738 del 28/04/2003 in cui si adottano le modalità per la realizzazione degli interventi contenuti nell'Accordo di Programma Quadro;

VISTO il verbale della riunione del 24/10/2005, del Dipartimento Ambiente e Territorio – Ufficio Ciclo dell'Acqua della Regione Basilicata - dell'ex A.A.T.O. Basilicata – dell'Acquedotto Lucano S.p.A., con il quale si sono aggiornate le procedure per l'attuazione dell'A.P.Q. stabilite nella precedente riunione del 26/11/2003;

VISTE "le modalità di trasmissione alla Regione Basilicata della documentazione e delle rendicontazioni inerenti gli interventi PO FESR a A.P.Q." stabilite con verbale del 30/06/2014;

CONSIDERATO che l'intervento è compreso nell'Accordo di Programma Quadro all. A n. 7 per un importo complessivo di euro 5.164.568,99;

CONSIDERATO che con apposita D.G.R. n. 867 del 08/07/2014, il progetto in oggetto è stato ammesso a finanziamento;

VISTA:

- la delibera del C.d.A. di Acquedotto Lucano del 27/04/2011,
- la relazione del R.U.P.

e che in esecuzione di ciò è stato validato il progetto dei "Lavori di rifacimento della rete idrica comunale di Senise (PZ)" - **A.P.Q. All. A n° 07** per l'importo di € 5.164.568,99;

VISTA la Determina del Commissario liquidatore dell'ex A.A.T.O. n° 70 del 08/07/2011 con la quale, si è approvato il progetto in oggetto, che prevede il seguente Quadro Economico dei lavori:

COMUNE DI SENISE		
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO		
<i>Rifacimento rete idrica e fognaria del centro abitato del Comune di Senise A.P.Q. All. A n° 7</i>		
A	LAVORI	
A.1	Lavori a misura	€ 3.950.000,00
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 50.000,00
	Totale lavori	€ 4.000.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B.1	Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto)	€ 30.000,00
B.2	SPESE GENERALI (art. 8 D.G.R. 300/2005)	
B.2.A	Spese generali (art. 8 D.G.R. 300/2005 - MAX 12% totale generale intervento)	€ 225.000,00
B.2.A.1	Spese Generali propedeutiche alla cantierizzazione del progetto: spese di progettazione (Studi di fattibilità, studi di impatto ambientale, studi ed indagini geologiche, geognostiche, idrologiche, idraulico, sismico, redazione Piano di Sicurezza in fase d	€ 175.000,00
B.2.A.2	Redazione e pubblicazione bandi di gara e svolgimento procedure aggiudicazione	€ 25.000,00
B.2.A.3	Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni (Ferrovia, ENEL ecc.)	€ 5.000,00
B.2.B	SPESE GENERALI (art. 8 comma 2 D.G.R. 300/2005)	€ 20.000,00
B.3	Spese di attuazione e gestione del contratto (art. 8bis comma 1 DGR 300/2005)	€ 350.000,00
B.3.1	Spese tecniche (Direzione lavori, misure e contabilità, sicurezza in fase di esecuzione) compreso oneri previdenziali.	€ 265.000,00
B.3.2	Oneri per registrazioni, accatastamenti, vulture	€ -
B.3.3	Collaudi di legge (oppure redazione certificato di regolare esecuzione) compreso oneri e casse previdenziali	€ 5.000,00
B.3.4	Oneri di cui all'art. 92 D.Lgs 163/2006 (ex art. 18 L. 109/94) e s.m.i.	€ 80.000,00
B.3.5	Oneri per consulenze specialistiche, pareri legali ecc.	€ -
B.3.6	Indagini geotecniche e di laboratorio (prove sui materiali, sismiche, ecc.)	€ -
B.3.7	Oneri per la redazione di perizie di variante compreso oneri e casse previdenziali	€ -
B.3.8	Oneri per allacciamento a pubblici servizi	€ -
B.4	Espropriazione di aree ed immobili	€ -
B.5	Acquisto di immobili	€ -
B.6	IVA sui lavori (10%)	€ 400.000,00

B.7	Imprevisti	€	44.568,99
B.8	Acquisti di materiali per la realizzazione dell'opera	€	-
B.9	IVA sulle spese generali e di attuazione e gestione del contratto (20%)	€	115.000,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	1.164.568,99
	Totale progetto	€	5.164.568,99
	ECONOMIE	€	-
	TOTALE GENERALE	€	5.164.568,99

VISTO che a seguito di gara d'appalto i lavori sono stati definitivamente affidati all'Impresa DALMAR OPERE GENERALI S.r.l., con sede in Via Giolitti n. 19 a Marconia di Pisticci (MT), con il ribasso d'asta del 31,141%;

VISTO il Contratto stipulato in data 05/12/2012 e registrato all'Ufficio delle Entrate di Potenza il 08/01/2013 al n. 63;

VISTO il seguente quadro economico, rideterminato a seguito del ribasso d'asta e approvato da Acquedotto Lucano con Determinazione del RUP della fase di aggiudicazione n. 003-2012-App. del 20/03/2012, così come di seguito riportato:

COMUNE DI SENISE			
QUADRO ECONOMICO POST-AGGIUDICAZIONE			
<i>Rifacimento rete idrica e fognaria del centro abitato del Comune di Senise A.P.Q. All. A n° 7</i>			
A	LAVORI		
A.1	Lavori a misura al netto del ribasso del 31,141%	€	2.719.930,50
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	50.000,00
	Totale lavori	€	2.769.930,50
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B.1	Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto)	€	30.000,00
B.2	SPESE GENERALI (art. 8 D.G.R. 300/2005)		
B.2.A	Spese generali (art. 8 D.G.R. 300/2005 - MAX 12% totale generale intervento)	€	236.000,00
B.2.A.1	Spese Generali propedeutiche alla cantierizzazione del progetto: spese di progettazione (Studi di fattibilità, studi di impatto ambientale, studi ed indagini geologiche, geognostiche, idrologiche, idraulico, sismico, redazione Piano di Sicurezza in fase d	€	186.000,00
B.2.A.2	Redazione e pubblicazione bandi di gara e svolgimento procedure aggiudicazione	€	25.000,00
B.2.A.3	Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni (Ferrovia, ENEL ecc.)	€	5.000,00
B.2.B	SPESE GENERALI (art. 8 comma 2 D.G.R. 300/2005)	€	20.000,00
B.3	Spese di attuazione e gestione del contratto (art. 8bis comma 1 DGR 300/2005)	€	350.000,00
B.3.1	Spese tecniche (Direzione lavori, misure e contabilità, sicurezza in fase di esecuzione) compreso oneri previdenziali.	€	265.000,00
B.3.2	Oneri per registrazioni, accatastamenti, vulture	€	-
B.3.3	Collaudi di legge (oppure redazione certificato di regolare esecuzione) compreso oneri e casse previdenziali	€	5.000,00
B.3.4	Oneri di cui all'art. 92 D.Lgs 163/2006 (ex art. 18 L. 109/94) e s.m.i.	€	80.000,00
B.3.5	Oneri per consulenze specialistiche, pareri legali ecc.	€	-
B.3.6	Indagini geotecniche e di laboratorio (prove sui materiali, sismiche, ecc.)	€	-
B.3.7	Oneri per la redazione di perizie di variante compreso oneri e casse previdenziali	€	-
B.3.8	Oneri per allacciamento a pubblici servizi	€	-
B.4	Espropriazione di aree ed immobili	€	-
B.5	Acquisto di immobili	€	-
B.6	IVA sui lavori (10%)	€	279.993,05
B.7	Imprevisti	€	44.568,99
B.8	Acquisti di materiali per la realizzazione dell'opera	€	-
B.9	IVA sulle spese generali e di attuazione e gestione del contratto (20%)	€	117.200,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	1.057.762,04
	Totale progetto	€	3.827.692,54
	ECONOMIE	€	1.336.876,45
	TOTALE GENERALE	€	5.164.568,99

VISTO il Verbale di effettivo inizio dei lavori datato 25/03/2013;

VISTA la nota di A.L. S.p.A. n. prot. 17055 del 29/04/2016 pervenuta a questo Ente con prot. 970 del 02/05/2016, con la quale si trasmetteva la Determinazione dell'Area Tecnica – Direzione Progettazione ed Energia di A.L. S.p.A., di rimodulazione del quadro economico dei lavori come di

seguito riportato, di cui questo Ente ha preso atto con Determinazione del Direttore Tecnico n. 29 del 07/06/2016:

COMUNE DI SENISE		
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO		
<i>Rifacimento rete idrica e fognaria del centro abitato del Comune di Senise A.P.Q. All. A n° 7</i>		
A	LAVORI	
A.1	Lavori a misura al netto del ribasso del 31,141%	€ 2.719.930,50
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 50.000,00
	Totale lavori	€ 2.769.930,50
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
B.1	Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto)	€ 30.000,00
B.2	SPESE GENERALI (art. 8 D.G.R. 300/2005)	
B.2.A	Spese generali (art. 8 D.G.R. 300/2005 - MAX 12% totale generale intervento)	€ 216.000,00
B.2.A.1	Spese Generali propedeutiche alla cantierizzazione del progetto: spese di progettazione (Studio di fattibilità, studi di impatto ambientale, studio ed indagini geologiche, geognostiche, idrologiche, idraulico, sismico, redazione Piano di Sicurezza in fase d	€ 186.000,00
B.2.A.2	Redazione e pubblicazione bandi di gara e svolgimento procedure aggiudicazione	€ 25.000,00
B.2.A.3	Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni (Ferrovie, ENEL ecc.)	€ 5.000,00
B.2.B	SPESE GENERALI (art. 8 comma 2 D.G.R. 300/2005)	€ -
B.3	Spese di attuazione e gestione del contratto (art. 8bis comma 1 DGR 300/2005)	€ 350.000,00
B.3.1	Spese tecniche (Direzione lavori, misure e contabilità, sicurezza in fase di esecuzione) compreso oneri previdenziali.	€ 265.000,00
B.3.2	Oneri per registrazioni, accatastamenti, vulture	€ -
B.3.3	Collaudi di legge (oppure redazione certificato di regolare esecuzione) compreso oneri e casse previdenziali	€ 5.000,00
B.3.4	Oneri di cui all'art. 92 D.Lgs 163/2006 (ex art. 18 L. 109/94) e s.m.i.	€ 80.000,00
B.3.5	Oneri per consulenze specialistiche, pareri legali ecc.	€ -
B.3.6	Indagini geotecniche e di laboratorio (prove sui materiali, sismiche, ecc.)	€ -
B.3.7	Oneri per la redazione di perizie di variante compreso oneri e casse previdenziali	€ -
B.3.8	Oneri per allacciamento a pubblici servizi	€ -
B.4	Espropriazione di aree ed immobili	€ -
B.5	Acquisto di immobili	€ -
B.6	IVA sui lavori (10%)	€ 279.993,05
B.7	Imprevisti	€ 44.568,99
B.8	Acquisti di materiali per la realizzazione dell'opera	€ -
B.9	IVA sulle spese generali e di attuazione e gestione del contratto (22%)	€ 124.520,00
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.045.082,04
	Totale progetto	€ 3.815.012,54
	ECONOMIE	€ 1.349.556,45
	TOTALE GENERALE	€ 5.164.568,99

CONSIDERATO che il geom. Vincenzo Sabia, è stato nominato alle funzioni di RUP dell'EGRIB con Determinazione del S.I.I. dell'EGRIB n. 105 dell'11/08/2020;

PRESO ATTO che con Determinazione dell'Amministratore Unico di A.L. S.p.A. n. 31 del 22/02/2019 si è proceduto alla risoluzione contrattuale nei confronti della Ditta DALMAR Opere Generali S.r.l.;

PRESO ATTO che con Determinazione dell'Amministratore Unico di A.L. S.p.A. n. 6 del 29/01/2020 si è proceduto all'affidamento dei lavori alla ditta Telesca S.r.l. di Filiano (PZ), ai sensi dell'art. 140 del Dlg. 163/2006 e che, conseguentemente, sono state avviate le attività propedeutiche alla contrattualizzazione del completamento dei lavori;

PRESO ATTO che è stato stipulato con la Ditta Telesca S.r.l. di Filiano (PZ) il contratto d'appalto dei lavori Rep. n. 87/20 del 01/04/2020;

PRESO ATTO che con Determinazione della Direzione Progettazione ed Energia di Acquedotto Lucano S.p.A. n. 300 del 31/03/2021, su richiesta dell'Impresa Affidataria Telesca S.r.l. si è

autorizzato l'affidamento in subappalto dei lavori di pavimentazione di Corso Vittorio Emanuele, all'Impresa S.G.A. PIETRE S.r.l. con sede in Via Piave n. 35 – 84010 San Marzano sul Sarno (SA), per l'importo di euro 60,000,00;

PRESO ATTO che il contratto di subappalto è stato depositato, in copia autentica, presso Acquedotto Lucano S.p.A. in data 22/03/2021;

VISTA la Determina di Acquedotto Lucano S.p.A. - Direzione Progettazione ed Energia n. 300/2021 del 31/03/2021, con la quale è stato approvato il quadro economico rimodulato a seguito di errore materiale di calcolo nel totale della voce somme a disposizione, a cui mancava il contributo della voce B.12 e il calcolo dell'IVA al 10% sulla voce 1.2 (lavori in economia artt. 125 e 175 del DPR 207/2010), di cui questo Ente ha preso atto con Determinazione SII n. 287 del 02/09/2021, come di seguito riportato:

COMUNE DI SENISE		
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 2		
(redatto ai sensi della D.G.R. n. 546/2018 e della DGR 1276/2018 Ammissione nel PO FESR 2014/2020)		
Rifacimento rete idrica e fognaria del centro abitato del Comune di Senise		
A	LAVORI	
	Lavori a misura a base d'asta	€ 3.950.000,00
A1	Lavori a misura al netto del ribasso del 31,141%	€ 2.719.930,50
A2	Lavori a corpo	€ -
A3	Lavori in economia	€ -
A4	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 50.000,00
	Totale lavori	€ 2.769.930,50
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
1.1	Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto)	€ 36.000,00
1.2	Lavori in economia artt. 125 c. 6 lett. F e 175 del DPR 207/2010	€ 25.152,30
2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ -
3	Imprevisti	€ 174.000,00
4	Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenze indennizzi	€ -
5	Adeguamento di cui all'art. 106, comma 1 lett. A del codice (adeguamento prezzi)	€ -
6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014/2020	€ 25.000,00
7	Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni (ANAS, Provincia, Ferrovie)	€ 5.000,00
8	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€ -
9	SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO	
	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del D.P.R. n. 207/2010	€ 10.000,00
	b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi.	€ 230.000,00
	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal solo personale dipendente EGRIB (15% del 2%)	€ 80.000,00
	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ -
	e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ -
	f) Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 50.000,00
	g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (aliquota 22%)	€ 81.400,00
	TOTALE SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO	€ 451.400,00
10	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 283.108,28
11	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 44.880,00

12	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ -
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 1.044.540,58
C	FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA	
1	FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA	€ -
2	I.V.A. su forniture	€ -
	C - TOTALE FORNITURE	€ -
	COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€ 3.814.471,08
	ECONOMIE	€ 1.350.097,91
	TOTALE GENERALE	€ 5.164.568,99

VISTA la richiesta, prot. 17361 del 08/06/2023 pervenuta a questo Ente con prot. 1681 del 08/06/2023, per il riconoscimento somme dovute all'Impresa appaltatrice a titolo di compensazione prezzi – D.Lgs 50 del 17/05/2022 art. 26 commi 1, 2 e 3 convertito in Legge n. 91 del 15/07/2022;

VISTO il nulla-osta alla compensazione prezzi di cui sopra, da parte dell'Ufficio Risorse Idriche della Regione Basilicata, pervenuto con prot. 1840 del 26/06/2023;

VISTA la Determinazione n. 461 del 04/08/2023 di A.L. Spa Direzione Progettazione ed Energia con la quale è stato approvato il Quadro Economico rimodulato ai fini della compensazione prezzi – D.Lgs 50 del 17/05/2022 art. 26 commi 1, 2 e 3 convertito in Legge n. 91 del 15/07/2022, approvato da questo Ente con Determinazione n. 03 del 19/01/2024, come di seguito riportato:

COMUNE DI SENISE		
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO AGGIORNAMENTO PREZZI		
(redatto ai sensi della D.G.R. n. 546/2018 e della DGR 1276/2018 Ammissione nel PO FESR 2014/2020)		
<i>Rifacimento rete idrica e fognaria del centro abitato del Comune di Senise</i>		
A	LAVORI	
	Lavori a misura a base d'asta	€ 3.950.000,00
A1	Lavori a misura al netto del ribasso del 31,141%	€ 2.719.930,50
A2	Lavori a corpo	€ -
A3	Lavori in economia	€ -
A4	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 50.000,00
	Totale lavori	€ 2.769.930,50
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	
1.1	Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto)	€ 36.000,00
1.2	Lavori in economia artt. 125 c. 6 lett. F e 175 del DPR 207/2010	€ 25.152,30
2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ -
3	Imprevisti	€ 151.445,94
4	Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenze indennizzi	€ -
5	Adeguamento di cui all'art. 106, comma 1 lett. A del codice (adeguamento prezzi) e successive disposizioni legislative compreso IVA	€ 22.554,06
6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014/2020	€ 25.000,00
7	Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni (ANAS, Provincia, Ferrovie)	€ 5.000,00
8	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€ -
9	SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO	
	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del D.P.R. n. 207/2010	€ 10.000,00
	b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi.	€ 230.000,00
	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal suo personale dipendente EGRIB (15% del 2%)	€ 80.000,00
	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ -
	e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ -
	f) Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€ 50.000,00
	g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (aliquota 22%)	€ 81.400,00
	TOTALE SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO	€ 451.400,00
10	I.V.A. sui lavori (10%)	€ 283.108,28

11	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€	44.880,00
12	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€	-
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€	1.044.540,58
C	FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA		
1	FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA	€	-
2	I.V.A. su forniture	€	-
	C - TOTALE FORNITURE	€	-
	COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€	3.814.471,08
	ECONOMIE	€	1.350.097,91
	TOTALE GENERALE	€	5.164.568,99

VISTA la DGR n. 202200675 del 14/10/2022, con la quale è stata approvata la rimodulazione finanziaria dell'Intervento "Rifacimento e adeguamento della rete idrica comunale – Comune di Senise (cod. SGP BASRI054) per l'importo complessivo di € 3.814.471,08 interamente finanziato con risorse FSC del ciclo di programma 2000/2006;

VISTA la nota di A.L. Spa prot. 1065 del 10/01/2024 pervenuta a questo Ente con prot. 136 del 17/01/2024 e presa in carico dal RUP EGRIB geom. Vincenzo Sabia in data 23/01/2024, con la quale è stata trasmessa la Determinazione della Direzione ed Energia n. 825 del 14/12/2023 con cui è stato approvato il Quadro Economico Rimodulato per poter liquidare le spese tecniche pari ad €235.073,35, e approvato da questo ente con Determinazione n. 9 del 25/01/2024, come di seguito riportato:

COMUNE DI SENISE			
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO PER VSPESE TECNICHE			
(redatto ai sensi della D.G.R. n. 546/2018 e della DGR 1276/2018 Ammissione nel PO FESR 2014/2020)			
<i>Rifacimento rete idrica e fognaria del centro abitato del Comune di Senise</i>			
A	LAVORI		
	Lavori a misura a base d'asta	€	3.950.000,00
A1	Lavori a misura al netto del ribasso del 31,141%	€	2.719.930,50
A2	Lavori a corpo	€	-
A3	Lavori in economia	€	-
A4	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	50.000,00
	Totale lavori	€	2.769.930,50
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1.1	Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto)	€	36.000,00
1.2	Lavori in economia artt. 125 c. 6 lett. F e 175 del DPR 207/2010	€	25.152,30
2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€	-
3	Imprevisti	€	146.345,94
4	Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenze indennizzi	€	-
5	Adeguamento di cui all'art. 106, comma 1 lett. A del codice (adeguamento prezzi) e successive disposizioni legislative compreso IVA	€	22.554,06
6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014/2020	€	25.000,00
7	Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni (ANAS, Provincia, Ferrovie)	€	5.000,00
8	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€	-
9	SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO		
	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del D.P.R. n. 207/2010	€	10.000,00
	b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi.	€	235.100,00
	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal suo personale dipendente EGRIB (15% del 2%)	€	80.000,00
	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€	-
	e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-
	f) Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€	50.000,00
	g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (aliquota 22%)	€	82.522,00
	TOTALE SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO	€	457.622,00
10	I.V.A. sui lavori (10%)	€	283.108,28
11	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€	43.758,00
12	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€	-
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€	1.044.540,58
C	FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA		

1	FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA	€	-
2	I.V.A. su forniture	€	-
	C - TOTALE FORNITURE	€	-
	COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€	3.814.471,08
	ECONOMIE	€	-
	TOTALE GENERALE	€	3.814.471,08

Vista la Richiesta di Parere Preliminare alla Variante trasmessa da A.L. SpA alla Regione Basilicata Ufficio Risorse Idriche prot. 14810 del 11/05/2023;

Visto il Parere Preliminare Favorevole dell'Ufficio Risorse Idriche della Regione Basilicata datato 11/05/2023 pervenuto a questo Ente con prot. 1469 del 15/05/2023;

Vista la nota di Acquedotto Lucano SpA n. 9356 del 26/03/2025, pervenuta a questo Ente con prot. 793 del 27/03/2025, con la quale si trasmetteva la Perizia di Variante dei lavori in oggetto che prevede il seguente Quadro Economico dei lavori:

COMUNE DI SENISE			
PERIZIA DI VARIANTE			
(redatto ai sensi della D.G.R. n. 546/2018 e della DGR 1276/2018 Ammissione nel PO FESR 2014/2020)			
<i>Rifacimento rete idrica e fognaria del centro abitato del Comune di Senise</i>			
A.1	LAVORI O.E. DALMAR OPERE GENERALI S.r.l.		
A.1.1	Lavori a misura eseguiti al lordo del ribasso offerto (stato di consistenza)	€	2.651.231,88
A.1.1.a	Lavori a misura al netto del ribasso offerto	€	1.825.611,76
A.2.1	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	19.441,80
	Totale lavori	€	1.845.053,56
A.2	LAVORI O.E. TELESICA S.r.l.		
A.2.1	Lavori a misura eseguiti al lordo del ribasso offerto	€	1.417.780,15
A.2.1.a	Lavori a misura al netto del ribasso offerto	€	976.269,23
A.2.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	22.767,78
	Totale lavori	€	999.037,01
A	LAVORI (A1+A2)		
A.1	Lavori a misura eseguiti al lordo del ribasso offerto	€	4.069.012,03
A.1.a	Lavori a misura al netto del ribasso offerto	€	2.801.880,99
A.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	42.209,58
	Totale lavori	€	2.844.090,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
1.1	Lavori in economia (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€	61.000,00
1.2	Lavori in economia artt. 125 c. 6 lett. F e 175 del DPR 207/2010	€	25.152,30
2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€	-
3	Imprevisti	€	92.259,06
4	Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenze indennizzi	€	-
5	Adeguamento di cui all'art. 106, comma 1 lett. A del codice (adeguamento prezzi) e successive disposizioni legislative compreso IVA	€	20.503,69
6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle per la realizzazione di cartelloni e targhe relative al PO FESR 2014/2020	€	11.000,00
7	Oneri per permessi, concessioni ed autorizzazioni (ANAS, Provincia, Ferrovie)	€	1.200,00
8	Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice	€	-
9	SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO		
	a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del D.P.R. n. 207/2010	€	3.450,00
	b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi.	€	259.500,00
	c) Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 113 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal suo personale dipendente EGRIB (15% del 2%)	€	45.000,00
	d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€	-
	e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€	-
	f) Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici)	€	50.000,00
	g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto (aliquota 22%)	€	78.749,00

	TOTALE SPESE CONNESSE ALL'ATTUAZIONE E GESTIONE DELL'APPALTO	€ 436.699,00
10	I.V.A. sui lavori (10%) su (A+B.1.1+B.1.2)	€ 293.024,29
	I.V.A. sulla voce B5 (10%)	€ 2.050,37
11	I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante	€ 27.491,80
12	Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ -
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 970.380,51
C	FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA	
1	FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DELL'OPERA	€ -
2	I.V.A. su forniture	€ -
	C - TOTALE FORNITURE	€ -
	COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C)	€ 3.814.471,08
	ECONOMIE	€ -
	TOTALE GENERALE	€ 3.814.471,08

Vista la Determinazione di questo Ente n. 60 del 14/04/2025 con la quale, tra l'altro è stata approvata la Perizia di Variante dei lavori in oggetto;

Vista la Determinazione dell'Ufficio Risorse Idriche n. 23BB.2025/D.00698 del 26/05/2025 con la quale si è preso atto della Perizia di Variante ed approvato il relativo quadro economico dei lavori;

Vista la nota di A.L. S.p.A. prot. 22261 del 21/07/2025 pervenuta a questo Ente con prot. n. 2018 del 22/07/2025, con la quale si trasmetteva la DICIOTTESIMA rendicontazione delle spese di €68.027,58, giusta fattura n. VC25-0063 del 17/07/2025 di pari importo;

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate;

Ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti;

Tutto ciò premesso adotta la seguente,

DETERMINA

- **DI APPROVARE la DICIOTTESIMA** rendicontazione delle spese di € 68.027,58, giusta fattura n. VC25-0063 del 17/07/2025 di pari importo;
- **DI CHIEDERE** al Dipartimento Ambiente e Energia della Regione Basilicata – Ufficio Ciclo dell'Acqua la liquidazione della somma pari ad € 68.027,58 sul seguente conto corrente:

Banca Popolare di Bari
Ufficio Enti e Tesoreria – Filiale 130
Viale Marconi,194
IBAN IT02 H 05424 04297 000000000525
- **DI DISPORRE** che, non appena la Regione Basilicata provvederà ad accreditare alla Tesoreria dell'EGRIB la somma di € 68.027,58 l'Ufficio Amministrativo-Finanziario provvederà alla liquidazione di tale somma riferita alla DICIOTTESIMA rendicontazione delle spese ad Acquedotto Lucano S.p.A.;
- **DI TRASMETTERE** il seguente provvedimento, per gli adempimenti consequenziali di competenza, alla Regione Basilicata, Acquedotto Lucano S.p.A. ed all'Ufficio Amministrativo e Finanziario dell'Ente.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Il RUP EGRIB
geom. Vincenzo Sabia

Il Dirigente
ing. Donato Larocca

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Il RUP EGRIB
geom. Vincenzo Sabia

Il Dirigente
ing. Donato Larocca

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

-NOTIZIE CONTABILI

Impegno n. 896/2023
Capitolo n. 2020010701

Visto di regolarità contabile
Il Dirigente Area Amministrativa
Ing. Donato Larocca

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto Legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i.)

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione.

Potenza li, _____

Il responsabile incaricato